
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar 

Registro de Preços Eletrônico - 013/2023 

Resultado da Homologação 

Processo:240-1011123  ; 

1Rubrica: 

0001 - LOCAÇÃO DE VEICULOS DE PASSEIO, POPULAR. HATC, POTÊNCIA MINIMA 1.0, COM CAPACIDADE MINIMA PARA 
05 (CINCO PASSAGEIROS) SEM CONDUTOR, AR CONDICIONADO, FLEX, DIREÇÃO HIDRAÚLICA. COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN, SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM. COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POR CONTA DA CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) VEICULOS). - N/C - Valor Referência: 29.182,89 

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final 

A DE PINHO ASSUNCAO EIRFJJ Nic 

Valor Talai Situação 

12 Mits 14 418,0C 1730rn.00 Homologado em 
30/11/2023 09:19:47 
Por. TASSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

0002 - LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMIONETE/TIPO, ABERTA, POTÊNCIA MÍNIMA 2.0, COM 04 (QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A GASOLINA/DIESEL COM CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSAGEIOS, SEM CONDUTOR COM NO MÁXIMO 5 
(CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR CONTA DA CONTRATANTE. (QUANTIDADE: 03 (TRÊS) VEICULOS). - N/C - Valor Referência: 25.539,17 

Fornecedor Modelo 

A DE PINHO ASSUNCAO EIRELI MIO 

Quantidade Valor Final 

12 Mor. , 7 449,711 

Vaio, Total Situação 

14 IS, 04; Homologado ern 
30/11/2023 09.19:47 
Por: TASSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

0003 - CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO SEM MOTORISTA, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 10W, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 204CV, EM PERFEITO ESTADO PARA O TRABALHO, TRANSPORTE DE TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO. LIXO E DEMAIS MATERIAIS, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI, 
QUILOMETRAGEM LIVRE. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, 
FILTROS, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE. - N/C - Valor Referência: 13.059.18 

Fornecedor Modelo 

DE Prr•Ho ASSUNCAO EIRILI N/O 

Quantidade Valor Final 

12 Més 

Valor Total Situação 

/0411,00 84 552.00 Homologado em 
30,11/2023 09 19:47 
Por TASSIO VINIC1US 
LIMA DE MELO 

0004 - CAMINHÃO 3/4, CARGA SECA, COM TRAÇÃO 4X2, MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 140CV E PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO DE 5.000KG, CARROCERIA DE MADEIRA COMPRIMENTO 4,0 METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 PESSOAS, EM PERFEITO ESTADO PARA O TRABALHO DE TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. 
QUILOMETRAGEM LIVRE. COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATANTE. - N/C - Valor Referência: 
10.859,67 

Fornecedor Modelo 

A DE PINHO ASSUNCAO FREI I MIO 

Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

17 Mès 49f,,00 89.940,00 Homologado em 
30/111202309:19:17 
Por TASSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

0005 - CAMINHÃO PIPA 10.000 LITROS, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA. 
DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. QUILOMETRAGEM LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATANTE. - N/C -Valor Referência: 12.561,10 

Fornecedor Modelo Quantid.dp Valor Final Valor Total 

A DE ppm° acct INCAO EIRFL I FIO 1•11.1és R 142,00 104 rr-1,00 

Situação 

Homologado em 
30/111202309 1947 
Por TÁSSK) VINICIUS 

IMA DE MELO 

0006 - LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MAQUINA RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS, 4X4. TRAÇADA EM PERFEITA CONDIÇÃO 
DE USO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6.674 KG, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÁXIMA 4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA LÍQUIDA DE 88HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1W, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26W. COM CABINA 
FECHADA, COM AR CONDICIONADO_ AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR. CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA 

me porto! do A autenticidade do doçurnerito pode ser verificada nu site Irttps./Naidaarnurvo portalder_ornpraspubecas corn.br 
...COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Púbicas em 30/11/2023 às 09:19-S6 
EM PUBLICAS Ced.go vonruador /5723A 



Processo:  24,0'~I
jFis.:  5aa 
!REI brice  

CONTRATADA. AS AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE - N/C - Valor 
Referência: 244,34 

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total S.tuação 

A C)E PINHO ASSUNCAO t=1FZEt I M/C :' -,.e,.) Hya 21 00 322 500.00 Homologado em 
30/11/2023 09:19:47 
Por I ASSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

0007 - MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 NP, PESO BRUTO 13032KG, LARGURA 
DA LAMINA DE 3,7M. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, 
FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. 
AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE. - N/C - Valor Referência: 290,46 

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

A. DE PINHO ASSUNCAO EIRFLI NL. 2 500 Hora '500(3 420 002.00 Homologado em 
30/11/2023 09.19.47 
Por TASSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

0008 - LOCAÇÃO DE 1 (UMA) MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM GARRA GIRATÓRIA DE 
MANDIBULAS, COM POTÊNCIA LIQUIDA ENTRE 143 E 160 HP, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON., 
EQUIPADA COM CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,25 METROS CÚBICOS, COM CONCHA OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM CABINE FECHADA, COM AR CONDICIONADO. LANÇA DE 5,7M. BRAÇO DE 2,9M. COMBUSTÍVEL: 
DIESEL. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE - N/C - Valor Referência: 377,22 

Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

A DE P151-1D ASSUNCAO URELI N,è 2 500 til,. t 90 00 475 000.00 Homologado ern 
30/11/2023091947 
Por: TÁSSIO VINICIUS 
LAIA DE MELO 

0009 - LOCAÇÃO DE 1 (UMA) PÁ CARREGADEIRA - CHASSIS ARTICULADO, MOTOR DIESEL, 06 CILINDROS, POTÊNCIA 
LIQUIDA MINIMA DE 122 HP, SISTEMA ELÉTRICO DE 24V, TRANSMISSÃO COM NO MINIMO DE 03 VELOCIDADES A 
FRENTE E 03 Á RÉ, FREIOS DE SERVIÇOS MULTIDISCO EM BANHO A ÓLEO NAS QUATRO RODAS, PNEUS 17,5 X 25 - 12 
LONAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TIPO ORBITAL, CABINADA COM AR CONDICIONADO, TOLDO SOLAR, (OU SIMILAR). AS 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE. - N/C - Valor Referência: 353,49 

Fornecedor 

A. DE PINHO ASSUNCAO EIREl I 

Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação 

N. C' 2 500 11.3 ' Mt 00 472 50::.00 Homologado cri' 
30/11/20230919.47 
Por. TASSIO VINICIUS 
11MA DF MELO 

0010 - TRATOR DE ESTEIRA. COM POTÊNCIA DE 84 A 170 HP E PESO OPERACIONAL DE 17.900 A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE - N/C - Valor Referência: 326,79 
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situaçfto 

A DE PINHO ASSUNCAO EINELI NrC. 1 O(Y) IS -Ira 209 00 .:011 0, .. .Cit., Homologado em 
30/11/207309:19:47 
Por, TÁSSIO VINICIUS 
LIMA DE MELO 

TÁSSIO VINICIUS LIMA DE MELO 

Autoridade Competente 

mi portal de A autenbadade do documento pode ser verificada rio rwtr OnmiN3idaarouno.portaideccrnpraroubécas.corn.br 
me,COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Porei Cornprac Púbicas em 30/11/2023 M 091956. 

PUBLICAS Código venticador /522JA 



ESTADO DO MARANHÃO 
iffitit PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

1611 R, 
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo 

• a jC C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04 
 50/ 

!Rubrica:  (21,7—

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 01.5 -i2023 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO. Secretário Municipal de Administração, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico n° 013/2023, cujo objeto trata do 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
(S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL BOM 
LUGAR/MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

NOME EMPRESARIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA 

CNPJ: 15.763.754/0001-70 

ENDEREÇO: RUA VP 35, N° 30,QUADRA: 52; BAIRRO: COHAB 1— BACABAL/MA. 

REPRESENTANTE LEGAL: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO 

CPF: 255.106.733-20. 

Homologado em 30 de novembro de 2023. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MESES VALOR UNIT. 
VALOR 

MENSAL 

VALOR
GLOBAL 12 

MESES 

1 

LOCAÇÃO DE VEICULOS 
DE PASSEIO, POPULAR. 
HATC. POTÊNCIA 
MINIMA 1.0, COM 
CAPACIDADE MINIMA 
PARA 05 (CINCO 
PASSAGEIROS) SEM 
CONDUTOR, AR 
CONDICIONADO, F LEX. 
DIREÇÃO HIDRAÚLICA. 
COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO, COM 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO 
CONTRAN, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM. 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) 
VEICULOS). 

6 12 R$ 2.403.00 R$ 14.418.00 R$ 173.016.00 

2 
LOCAÇÃO DE VEICULOS 
TIPO CAMIONETE/TIPO, 
ABERTA. POTÊNCIA 

3 12 R$ 5.949,66 R$ 17.849,00 R$ 2 I 4. I 88.00 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MINIMA 2.0, COM 04 
(QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A 
GASOLINAJDIESEL COM 
CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) PASSAGEIOS, 
SEM CONDUTOR COM 
NO MÁXIMO 5 (CINCO) 
ANOS DE FABRICAÇÃO, 
SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 03 
(TRÊS) VE1CULOS). 

7-02r ' !Processo:7~P 
Fis • i . . ÇaZ 

` ¡Rubrica: ' 

3 

CAMINHÃO 
BASCULANTE, 
TRUCA DO SEM 
MOTORISTA, COM 
CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 
10M3, COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 204CV, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO, 
TRANSPORTE DE 
TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO, LIXO E 
DEMAIS MATERIAIS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI, 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

1 12 R$ 7.04,00 6
7.046,00 
R$ R$ 

84.552,00 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

4 

CAMINHÃO 3/4, CARGA 
SECA, COM TRAÇÃO 
4X2, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 140CV E PESO BRUTO 
TOTAL MÍNIMO DE 
5.000KG, CA RROCERIA 
DE MADEIRA 
COMPRIMENTO 4,0 
METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 
PESSOAS, EM PERFEITO 
ESTADO PARA O 
TRABALHO DE 
TRANSPORTE E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI. 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

I 12 R$ 7.495.00 

Processo 1;i; Z~Fi  
s,:______SP----? 

• • 4g 1S---Rubrica -_____,...........---- 

R$ 
7.495,00 

--

-. 

R$ 
89.940,00 

5 

CAMINHÃO PIPA 10.000 
LITROS, TRUCADO, 
PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE RA DE AÇO PA 
TRANSPORTE DE ÁGUA. 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI. 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1 12 R$ 8.742,00 R$ 
8.742,00 R$ 104.904,00 

6 

LOCAÇÃO DE 01 (UMA) 
MÁQUINA 
RETROESCAVADEIRA 
SOBRE RODAS, 4X4, 
TRAÇADA EM PERFEITA 
CONDIÇÃO DE USO, 
PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE DE 

HOR 2.500 R$ 
129,00 R$ 322.500,00 



ESTADO DG MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ESCAVAÇÃO MÁXIMA 
4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 88HP, 
CAÇAMBA CARREG. 
CAP. MIN. 1M3, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 
0,26M3. COM CABINA 
FECHADA, COM AR 
CONDICIONADO. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE 

Processo: 4ii447JI La23 
Fls.: ,50ig 

Rubrica:

7 

MOTONIVELADORA 
POTÊNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO 
BRUTO 13032KG, 
LARGURA DA LÂMINA 
DE 3,7M. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

tiOR 
AS 

2.500 R$ 
168 00 , 

R$ 420.000,00 

8 

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
MÁQUINA 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, COM GARRA 
GIRATÓRIA DE 
MANDIBULAS, COM 

HOR c
A°

2.500 R$ 
190,00 R$475.000.00 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04 

ÓM 
ur,4  

• 
ZoG 

 _505 

Rubrica: 

POTÊNCIA LÍQUIDA 
ENTRE 143 E 160 HP, 
PESO OPERACIONAL 
ENTRE 22,00 E 25,50 
TON., EQUIPADA COM 
CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 1,25 METROS 
CÚBICOS, COM CONCHA 
OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM 
CABINE FECHADA, COM 
AR CONDICIONADO. 
LANÇA DE 5,7M. BRAÇO 
DE 2,9M. COMBUSTÍVEL: 
DIESEL. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE 
LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
PÁ CARREGADEIRA - 
CHASSIS ARTICULADO, 
MOTOR DIESEL, 06 
CILINDROS, POTÊNCIA 
LIQUIDA MÍNIMA DE 122 
HP, SISTEMA ELÉTRICO 
DE 24V, TRANSMISSÃO 
COM NO MÍNIMO DE 03 
VELOCIDADES À 

9 
FRENTE E 03 À RÉ, 
FREIOS DE SERVIÇOS 
MULTIDISCO EM BANHO 
A ÓLEO NAS QUATRO 

HOR 
AS

ri'j

2.500 0 RS 
1 89,00 R$ 472.500,00 

RODAS, PNEUS 17,5 X 25 
- 12 LONAS, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA. TIPO 
ORBITAL, CABINADA 
COM AR 
CONDICIONADO, TOLDO 
SOLAR, (OU SIMILAR). 
AS DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C .N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

jProcesso: 2140003(e0Z.5 
;Fls.:3 . 
Rubrica:g 

10 

TRATOR DE ESTEIRA - 
COM POTÊNCIA DE 84 A 
170 HP E PESO 
OPERACIONAL DE 17.900 
A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADOR, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

HOR 
AS 

1.000 R$ 
209,00 

R$ 209.000,00 

VALOR TOTAL 2.565.600.00 

Valor total global: RS 2.565.600,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e 
seiscentos reais). 

Bom Lugar - MA, em 30 de novembro de 2023. 

_ 11,..t.:CA:131/•-• CL, ASL" TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal De Administração 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: 013/2023 

21/a10314o23 
Hs.:  se)? 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023rica. 
• 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. TÁSSIO VINÍCIUS 
LIMA DE MELO. Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico n° 013/2023, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL BOM LUGAR/MA , 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

NOME EMPRESARIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA 

CNPJ: 15.763.754/0001-70 

ENDEREÇO: RUA VP 35, N° 30, QUADRA: 52; BAIRRO: COHAB I — BACABAL/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO 

CPF: 255.106.733-20. 
aehHomolo ado em 30 de novembro de 2023. 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 

UNID MESES VALOR UNIT. 

LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DE PASSEIO, 
POPULAR. HATC, 
POTÊNCIA MINIMA 1.0, 
COM CAPACIDADE 
MINIMA PARA 05 
(CINCO PASSAGEIROS) 
SEM CONDUTOR, AR 
CONDICIONADO, FLEX, 
DIREÇÃO HIDRAULICA. 
COM NO MÁXIMO 05 
(CINCO) ANOS DE 
FABRICAÇÃO, COM 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO 
CONTRAN, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 06 (SEIS) 
VEICULOS). 

6 12 R$ 2.403,00 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
GLOBAL 12 

MESES 

R$ 
14.418,00 

R$ 
173.016,00 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF. "'.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n': 192.168.0.115 
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooticial.php?id=2257 

r 

• k I • • IDO • • • 0 ; 



• ,111, 

LOCAÇÃO DE - 

2 

VEICULOS TIPO 
CAMIONETE/TIPO,
ABERTA, POTÊNCIA 
MÍNIMA 2.0, COM 04
(QUATRO) PORTAS, 
MOVIDO A 
GASOLINA/DIESEL COM 
CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) PASSAGEIOS, 
SEM CONDUTOR COM 
NO MÁXIMO 5 (CINCO) 
ANOS DE FABRICAÇÃO, 
SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 
(QUANTIDADE: 03 
(TRÊS) VEICULOS). 

3 12 R$ 5.949'66 
R$ 
17.849,00 

'rocesso: eW 4,1.,' 

Rubrica:

R$ 
214.188,00 

3 

CAMINHÃO 
BASCULANTE, 
TRUCADO SEM 
MOTORISTA, COM 
CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 
10W. COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 204CV, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO, 
TRANSPORTE DE 
TERRAS, CASCALHOS, 
ENTULHO, LIXO E 
DEMAIS MATERIAIS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI, QUILOMETRAGEM 
LIVRE. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

1 12 R$ 7.046,00 R$ 
7.046,00 

R$ 
84.552,00 

Assinado eletronicamente por: Marlene SlIva Miranda - CPF. • —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com 192.168.0.115 
Autenticação em. www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257 

• • • SI • .0 • • • 



• • • • •• 

CAMINHÃO 3/4, CARGA 
SECA, COM TRAÇÃO 
4X2, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA MÍNIMA 

Processo: Zéff/0 
Fls.: 5179 

4 

DE 140CV E PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO
DE 5.000KG, 
CARROCERIA DE 
MADEIRA 
COMPRIMENTO 4,0 
METROS, CABINE COM 
CAPACIDADE PARA 3 
PESSOAS, EM 
PERFEITO ESTADO 
PARA O TRABALHO DE 
TRANSPORTE E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
DIVERSOS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, 
DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1 12 R$ 7.495,00 R$ 
7.495,00 

,Rubrica: "";t 

R$ 
89.940,00 

5 

CAMINHÃO PIPA 10.000 
LITROS, TRUCADO, 
PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, 
DISTÂNCIA ENTRE 
EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 
230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE 
ÁGUA. DOTADO DE 
TODOS OS 
EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. QUILOMETRAGEM 
LIVRE. COMBUSTÍVEL E 
MANUTENÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATANTE. 

1 12 R$ 8.742,00 R$ 
8.742,00 

R$ 
104.904.00 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n': 192.168.0.115 
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257 

• • • - • . • • • 



• • 

LOCAÇAO DE 01 (UMA) 
MÁQUINA 
RETROESCAVADEI RA 
SOBRE RODAS, 4X4, 
TRAÇADA EM PERFEITA 
CONDIÇÃO DE USO, 
PESO OPERACIONAL 

;Fls.: 
1 
i 

Processo:ria 
fL)

Rubrica: tW 

MÍNIMO DE 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO MÁXIMA 
4,37M, MOTOR DIESEL 
COM POTÊNCIA 
LÍQUIDA DE 88HP, 
CAÇAMBA CARREG. 
CAP. MIN. 1M3, 
CAÇAMBA RETRO CAP. 

6 0,26M3. COM CABINA 
FECHADA, COM AR 

HOR 
AS . 2500 129, Kl 

R$ 
322.500,00 

CONDICIONADO. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO 
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE 
MOTON IVELADORA 
POTÊNCIA BÁSICA 
LÍQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO 
BRUTO 13032KG, 
LARGURA DA LÂMINA 
DE 3,7M. AS DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 

7 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO 

HOR 
AS 

2.500 R$ 168,00 
R$ 

420.000,00 

R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n": 192.168.0.115 
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooticsal.php?id=2257 

2421 

• • IÉ • 1111 • • • 



• •I * 

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
MÁQUINA 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE 
ESTEIRAS, COM GARRA 
GIRATÓRIA DE 

- 
Processo:Zgla 
Fls.:

Rubrica: in0 

_  .
_ 

MANDIBULAS, COM 
POTÉNCIA LIQUIDA 
ENTRE 143 E 160 HP, 
PESO OPERACIONAL 
ENTRE 22,00 E 25,50 
TON., EQUIPADA COM 
CAÇAMBA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 1,25 METROS 
CÚBICOS, COM 
CONCHA OU BALDE, 
HIDRÁULICO. COM 

8 
CABINE FECHADA, COM 
AR CONDICIONADO. 

HOR 
AS 

2.500 R$ 190,00 
R$ 

475.000,00 
LANÇA DE 5,7M. BRAÇO 
DE 2,9M. 

/ 
COMBUSTÍVEL: DIESEL. 
AS DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO 
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 

i DE RESPONSABILIDADE 
I DA CONTRATANTE 

• 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF. —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n: 192.168.0.115 
Autenticação em www.bomlugar.ma.gov.br/dianooficial.phpidn2257 

oz221 

• I 



• •" • • 

LOCAÇÃO DE 1 (UMA) 
PÁ CARREGADEIRA - 
CHASSIS ARTICULADO, Processo: ,~,-
MOTOR DIESEL, 06 :As.: 57Z 
CILINDROS, POTÊNCIA Rubrica: 
LIQUIDA MÍNIMA DE 122 -- - - 
HP, SISTEMA ELÉTRICO 
DE 24V, TRANSMISSÃO 
COM NO MíNIMO DE 03 
VELOCIDADES À 
FRENTE E 03 À RÉ, 
FREIOS DE SERVIÇOS 
MULTIDISCO EM BANHO 
A ÓLEO NAS QUATRO 
RODAS, PNEUS 17,5 X 

9 

25 - 12 LONAS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TIPO ORBITAL

' CABINADA COM AR 
CONDICIONADO, 

HOR 
AS 2.500 R$ 189,00 R$ 

472.500,00 

TOLDO SOLAR, (OU 
SIMILAR). AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 
CORRETIVA), 
LUBRI FICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO 
R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 
TRATOR DE ESTEIRA - 
COM POTÊNCIA DE 84 A 
170 HP E PESO 
OPERACIONAL DE 
17.900 A 18.740 KG. AS 
DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E 

10 

CORRETIVA), 
LUBRIFICANTES, 
GRAXAS, FILTROS, 
MOTORISTA/OPERADO 

HOR 
AS 1.000 R$ 209,00 R$ 

209.000,00 

R, CONSERVAÇÃO E 
SERGURANÇA SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATADA. AS 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL SERÃO 
DE RESPONSABILIDADE 
DA CONTRATANTE. 

VALOR TOTAL 2.565.600,00 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - GPF: ' —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n': 192.168.0.115 
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2257 

• • . • • III • - • • 1 



• • • • 

Valor total global: R$ 2.565.60C,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos 
reais). 

• 

• 

Bom Lugí:1;- - vIA, em 30 de novudibío de 2023. 

TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal De Administração 

,Processo:j,WW 1/0?-5 I 
513 

• ubrica:

Assinado eletronicamente eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: —.171.463--  em 01/12/2023 17:02:51 - IP com n". 192.168.0.115 
Autenticação em: www.bomluganma.gov.bridiariooficial.php?id=2257 

. . . ..o • •• • • • ; 


